ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS – PREVINIL

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO 2018
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos 19 dias do mês de novembro do ano de 2018, às 15h00min compareceram para a décima primeira reunião referente ao corrente exercício,

atendendo a convocação da Presidência,  os seguintes membros designados por meio da Portaria 220/2018: Sr. Mauricio  Abranches Alves,  o Sr.

Alberto Zampaglione, Sra. Danielle Villas Bôas Agero Corrêa, Sra. Solange Dutra e o Sr.Rodrigo Serpa Florêncio, para deliberarem em reunião ordinária

em atendimento ao art.79 da Lei Complementar Nº 141/2018, sobre a pauta a seguir: a) Comunicar aos membros do comitê o contido na portaria

220/2018, a qual designa a nova composição deste comitê. b) Análise da execução da politica de investimentos: este item tem como base o relatório

mensal emitido pela Crédito e Mercado Consultoria Financeira e informativos de revista valor econômico e investidor institucional . c) Ibovespa sobe e

encosta nos 86 mil pontos com Petrobras SÃO PAULO - A recuperação dos preços do petróleo no cenário internacional e as expectativas em relação

ao avanço da cessão onerosa deram gás à Petrobras e garantiram ao Ibovespa um pregão positivo na véspera do feriado, na contramão do cenário

internacional. O principal índice da B3 fechou em alta de 1,25%, na máxima de 85.973 pontos. O giro financeiro, como é de costume desde outubro

para cá, foi forte, de R$ 13,7 bilhões. d) Em relatório, o BTG Pactual observa que, conforme as políticas econômicas do novo governo se tornem mais

claras, as alocações dos estrangeiros no mercado de ações do Brasil devem crescer — em novembro, até o dia 12, essa classe de investidor já retirou

R$ 1,27 bilhão da bolsa; no ano, o fluxo está negativo em R$ 7,2 bilhões. “A alocação dos fundos globais dedicados a mercados emergentes está perto

dos níveis históricos mais baixos. Segundo dados da EPFR, em setembro, apenas 0,37% do dinheiro dos fundos globais estavam no Brasil, ante 1,4%

em outubro de 2014 — antes de Dilma Rousseff ser reeleita presidente”, diz o BTG. “Fundos dedicados a emergentes tinham 6,4% [em setembro

deste ano] ante 11,1% em outubro de 2014.” e) Com a atividade doméstica em ritmo ainda lento nesta reta final do ano e o cenário de inflação ainda

benigno, sem pressão de alta nos preços, é crescente a percepção de que a  taxa básica de juros deve ficar estável por um período prolongado. O

colapso nos preços do petróleo no mercado internacional e a temporada de chuvas no Brasil reforçam esse cenário . Com isso, as apostas no mercado

são de que a Selic não deve subir antes do segundo semestre de 2019. Ainda mais agora, com os eleitos para trabalhar junto com Guedes. Esse time

dá mais tempo para o governo eleito negociar a agenda de reformas. Porém, o prazo do próximo presidente tende a ser mais curto. Se Bolsonaro não

entregar algo concreto até o primeiro trimestre, as expectativas do mercado financeiro podem piorar... - e muito. f) A diretoria financeira informa o

Saldo em contas na data de trinta um de outubro: no Banco Santander R$ 923,51, saldo em Caixa Econômica 80-6 R$ 0,00, saldo em Caixa Econômica

conta de contribuições R$ 811,25,saldo em conta Itaú taxa de administração R$ 135.904,72 e saldo aplicado no valor de R$ 6.910.295,10, sendo que

deste  valor,  está  provisionado  para  pagamento  da  folha  de 13º  até  o  momento  é  de R$  4.024.882,19,  e  R$  503.819,10  referente  à  taxa  de

administração estando aplicado no fundo Alocação Dinâmica Itaú g) conforme deliberado anteriormente, foi solicitado a consultoria financeira a

análise do fundo do Banco Itaú Institucional FI Referenciado DI, a qual encontra-se em anexo para apreciação deste comitê e posterior aporte de

recurso proveniente da taxa de administração, sendo aprovado por todos a alocação no referido fundo. Nada mais havendo a deliberar, a Presidente

deu por encerrada a reunião e eu, Alberto Zampaglione, lavrei a presente ata que após lida foi assinada por todos.

____________________________    _________________________                      _____________________

Danielle Villas Boas Agero Corrêa     Rodrigo Serpa Florêncio               Alberto Zampaglione

Presidente         Diretor Jurídico                         Diretor Administrativo e Financeiro

_________________________                         _________________________

Mauricio Abranches Alves                                                        Solange Dutra

                      Presidente da CPL                                                                                   Diretora de Benefícios

Rua Prof. Alfredo Gonçalves Filgueiras, nº18 sala 201, Centro - Nilópolis/RJ.
Contatos: Telefone 3236-1900 E-mail: previnil@hotmail.com

	ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO 2018
	COMITÊ DE INVESTIMENTOS